* Ὁ χαλκὸς. Addendum ἀργυρος, ὁ χρυσός.

ante sermonem aggrediatur, quam regem abduxerit a magna quam de ipso habere potuisset opinione? Quomodo igitur gloriam venaretur Daniel, qui etiam datam repellit? Et non dixit: Quoniam Deum veneror, quoniam illi plus quam ceteri servio, mihi revelatio facta est: sed, Ut tu disceres quod utilissimum erat. Illud enim, etiam ipso non dicente, in mentem auditorum veniret. 31. « Tu rex videbas, et ecce imago una, imago illa magna, et aspectus illius sublimis stans ante faciem tuam, et intuitus ejus terribilis. 32. Imago cuius caput ex auro puro; manus ipsius et pectus et brachia ejus argentea; venter illius et femora ærea; 33. tibiæ ferreae; pedes, pars quidem quædam ferrea, pars autem quædam testacea. » Vide quali visione dignatus fuerit Nabuchodonosor. Quandoquidem enim in gentes evangelii præconium spargendum erat, visio multo ante gentilem traditionem inhibet; et in terra gentili somnium videtur, templo everso, legalibus sublatis. Verumtamen per Hebræos explicatur. Etsi enim in gentiles disseminandum esset evangelium, at per Hebreos viros, nempe apostolos, id futurum erat. Hoc et in Cornelio contigit. Præcedunt gentes, non autem sequuntur. Ita et hic imaginem primus vidit Nabuchodonosor, notitiam vero primus accepit Daniel. Et ut cognoscas quod et primi et posteriorcs sunt Judæi: primi quippe bona acceperant, sed ne sciebant quid accepissent, ut par utrinque fieret. Ita et illic ante baptismum Spiritu dignati sunt. Sic et in Abrahamo prima fuit illa multitudo gentium, posterior vero circumcisio: sed per circumcisionem salus. Hæc millies prophetæ Judæis dixerunt, et nisi multa apud vos esset tarditas, etiam ubi et quando aperuisse. Postquam autem non attenderunt, transit ad gentes deinceps. Hæc verba Judæi audientes, despue bant: gentilis cum audisset, adoravit. Adverte ea etiam quæ sub Christo contigerunt describi per figuræ. Chananæa adorat: Judæi contra, Dominum scilicet expellunt. Ita et hic Judæi Jeremiam in vincula conjecerunt: Nabuchodonosor adoravit Danielem. Rursus Judæi apostolos ejiciunt: Græci autem dicunt: *Dii descenderunt ad nos* (*Act. 14. 10*). Cum enim judicium sine affectu fertur, incorruptum est, ac sincerum. Vides typos coruscare? In Babylone quæ ad Christum spectant audiuntur, et barbarus auditor sit, ut intelligas non modo gentiles, sed et barbaros ista esse audituros, quemadmodum Paulus ait: *Debitor sum ut evangelium prædicem Græcis ac barbaris* (*Rom. 1. 14*). Et ne desperes, spem delineat ac subjicit. Quod enim aberat impedimentum? Fastus regalis, indoles ipsa barbarica, loquentis vilitas; erat enim captivus; ætas: erat juvenis; religio aliena. Neque rex dixit: Te tua prævidere oportuit, urbis tuæ videlicet captitatem: illa ignorasti, et hæc prædictis? Ingrati enim ita loqui solent: Oportebat Christum seipsum suscitasse. Quod dictum fuit eversio erat regni Babylonici, et consummatio totius orbis. Et eredit didit Nabuchodonosor. Neque enim, nisi credidisset, saerificasset Danieli. Credit Nabuchodonosor (*v. 46*); quidam autem non credunt. Propter hoc multæ prædi

ctiones siebant. Si illæ eventum non habuerunt, neque his erede. Ne auten diutius sermonem obscurum faciamus, age cum vobis interpretemur. Quinque vidi materias, aurum, argentum, æs, ferrum, testam. Deinde tota imago tempus est et temporis consequentia. Et recte dixit: *Imago*. Imagini siquidem similes sunt res nostræ, imagini inanimatae. Et bene imago ex auro. Sicut enim aurum etiamsi splendidum sit, tamen e terra oritur: sic etiam natura nostra, atque res humanæ. Et vide ut pulvis fiat, quod scilicet erat antea. Atqui id lapis numquam fecerit. Conterere quidem potest lapis, substantiam vero convertere non potest. Hoc tamen contigit. Mysterium resurrectionis vides. Cum enim corpora nostra in elementa resolvuntur, et ad antiquam redeunt naturam, terram dico, tunc advenit corruptio. Hæc autem omnia lapis efficit. Itaque cum videris imaginem ex diversis materiis constantem, et illius quidem caput splendidum, pectus vero deterius, et ventrem ignobiliorum, et tibiæ viliores, diversitatem hanc in solo aspectu sitam esse existima. Unius quippe ejusdemque substantiæ omnia sunt; idque testatur finis, qui in pulverem cuncta dissolvit. Non parva est ista philosophia. Animum adverte ad hanc philosophiam, et a rebus quæ ante oculos obversantur, ab imperante deducens regem, deinde præfectum qui post regem est et æri respondet, item eos qui sequuntur, quique ut fictiles ac ferrei repræsentantur. Verum si ad sepulcrum veneris, etiamsi sexcenties ibi quoque vim facere videantur, dum auream urnam adorant, aspices tamen illorum eamdem esse naturam. Iterum mihi considera divitem illum et vincum (*Paulus*); item illum divitem et ad testam usque pauperem (*Jobus*): atque universa pulverem esse conspicias. Verum observa. Non prius cuncta pulvis esse visa sunt, quam lapis decidisset. 34. « Videbas donec abscissus est lapis de monte, sine manibus: et percussit imaginem, et pedes ferreos ac testaceos: et comminuit eos in finem. 35. Tunc comminuta sunt omnino testa, ferrum, æs, argentum, aurum: et facta sunt quasi, pulvis de area æstiva: et extulit ea multitudo venti, et locus non est inventus illis. » Non enim carum rerum natura cognita fuit, donec sol justitiæ est extortus: quia aurum non aurum est. Vide autem et in hac ipsa re non post contritionem, sed stantibus adhuc omnibus, nullam materiam alia esse præstantiorem. Vide, et aspectu, et tempore, et qualitate tantum has illis esse meliores. Ideo enim Deus aurum quoque de terra fecit, ut nihil magnum de illo imagineris. Quare autem regnum Nabuchodonosoris vocat aureum, Persarum autem argenteum, Macedonum æcum, Romanorum ferreum atque testaceum? Vide dispositas convenienter materias. Nam aurum divitias quidem repræsentat: invalidum est autem, et ad fraudem atque ad ornatum ac magnificientiam magis accommodatum. Sic et regnum Babylonum barbari illius. Multum penes ipsum et apud barbaros erat auri: ibi namque feruntur esse metalla. Etenim a Seribus divitiae magnæ portantur, sed inutiles. Caput autem occupat, quia regnum illud fuit primum. Persarum

vero imperium non adeo opulentum fuit : sicut nec Macedonum : at Romanorum utilius ac fortius ; tempore quidem posterioris, quare et pedum locum obtinet. Porro sunt hujus regni quedam infirma, et quedam robustiora. Talis est hominum monstrosa varietas. *Et cum multiplicata fuerit, inquit, iniquitas, refrigescet caritas multorum (Matth. 24. 12).* Caritate autem frigescente, necesse est inimicitias et bella oriri : cumque insidiatores ac hostes sint, homines necesse est eodem modo inter se congregari, quo testa cum ferro. Sicut enim haec natura differunt, nec inter se conjungentur umquam : ita et illa. Hoc et prophetæ et apostoli asserunt. Quare et consummatio deinceps. Sicut enim temporibus Noe, postquam malitia invaserit, diluvium contigit : ita et nunc. Et sicut corpus ægrum, cum ad delicias venerit, tunc perit : sic et mundus. Si enim, quando fuerint quinque justi in civitate, illi parcitur : multo magis et mundo cum in eo sunt justi secundum proportionem. 35. *Et lapis, qui percussit imaginem, factus est in montem magnum, et implevit universam terram. Lapis, inquit, cecidit de monte.* Vide quando. Non cum quod aureum erat, neque cum quod argenteum, neque cum quod æreum : sed cum ferrum apparuit, *Cecidit, inquit, de monte.* Altitudinem indicans, *De monte, dixit.* Sed coram rege ostendit de rebus humanis somnium esse. *Lapis autem, inquit, cecidit de monte.* Arbitrii libertatem declarat, et quod vi adactus non sit. Neque enim dixit, Projectus est; sed, *Cecidit de monte.* Rem inopinanter ac nemine sciente factam fuisse designat. *Et abscissus est sine manibus.* Generationem secundum carnem innuit. Solet Scriptura montis nomine etiam mulieres donare : quemadmodum cum dixit : *Ex fovea unde effossi estis (Isai. 51. 1).* Et sœpe Christus lapidis nomen accipit, propter stabilitatem. *Super quem autem ceciderit, comminuet illum,* inquit, *quasi pulverem de area aestiva (Luc. 20. 18).* Hic declarat regna non posse subsistere. *Et extulit ea vehementia venti, et locus non est inventus illis.* Ita namque evertuntur regna, quasi si numquam fuerint. *Et factus est lapis in montem magnum.* Vide ut apostolorum verba totum orbem terrarum repleverint. Igitur lapis ille aliquando dicitur mons, aliquando autem angularis, aliquando vero fundamentum, ut edocearis eum omnia implere. Mons ideo, quia omnia continent : angularis ideo, quia universa in ipso constituta sunt. Ideo fundamentum, et vitis radix. *Ego enim sum vitis, vos palmites (Joan. 15. 5).* 36. « Hoc est somnium, » inquit, « et ejus conjecturant dicemus coram rege. 37. Tu es rex regum. Tibi Deus cœli regnum forte et validum et honoratum dedit, 38. in omni loco, ubi habitant filii hominum : et bestias agri, et volucres cœli dedit in manu tua : et constituit te dominum omnium. » Postquam Dei potentiam demonstravit, tunc cum fiducia præconium etiam veritatis ipsi prædicat. Et vide quanta cum assentatione, quantoque cum honore sermonem immittat (a). « Tu es, » inquit, « rex regum. Tibi Deus cœli

regnum forte et validum et honoratum dedit in omni loco, ubi habitant filii hominum : et bestias agri, et volucres cœli dedit in manu tua. » Non solis hominibus, qui ejusdem tecum generis ac naturæ sunt, sed etiam deserto, et iis, qui supra caput sunt, imperas. Aspice quomodo ostenderit illud Dei donum, quod in principio factum est : *Et dominamini piscibus maris, et volatilibus cœli (Gen. 1. 28)*; ut discas Deum solitudinis etiam esse conditorem, et rarum quoque factorem; non autem mansuetorum animantium dumtaxat. *Et in omni loco, ubi habitant filii hominum, tibi regnum dedit Deus cœli.* Non amplius dicit : *Est Deus in cœlo.* Vide ut paulatim dogma inducat. Primum dixit : Illic habitat; ne circa terram Deum versari imaginaretur. At postquam illud documentum rex accepit, rursus eum abducit, ostenditque Deum cœli quoque esse opificem ac Dominum et Dominatorem : non tamen in eo tamquam in loco contineri, sed cœlum ipsius esse opus. Nam si cœli Dominus est, terram tibi dare potest. Ipse sibi sumpsit cœlum, et tibi terram largitus est. Quod enim illic est, id tu es in terra; omnibus nempe superior, omnibus imperans, omnium caput. Tibi eorum quæ sunt super terram plus quam cœteris concessit, cum te caput constituerit, et regnum tuum aureum ex auro puro fecerit. « Tu es caput aureum. 39. Et post te exsurget regnum aliud minus tuo, idque argenteum : et regnum tertium, quod est æs, quod dominabitur universæ terræ. » Tale enim Macedonum regnum fuit. 40. « Et regnum quartum quod est validum sicuti ferrum. Näm quemadmodum ferrum comminuit ac domat omnia, sic omnia comminuet ac domabit. » Et quartum, inquit, id est, Romanorum. Nomina autem non profert. Quare apertius non est loquuntus? Ne multi sacros libros abolerint. 41. « Et quia vidisti pedes, et digitos, partem quidem quamdam testaceam, partem vero aliquam ferream, regnum divisum erit, et a radice ferrea erit in eo, quemadmodum vidiisti ferrum admistum testæ luteæ. 42. Et digitæ pedum, pars quidem aliqua ferrea, pars autem quædam testæ : pars regni erit fortis, et ab ea aliquid erit contritum. 43. Et quia vidisti ferrum admistum testæ luteæ; commiscebuntur in semine hominum : et non adhærebunt, sicut ferrum non immiscetur cum testa. » Quando id in Romanis contigit? Vides hæc regna talia fuisse? Nec in iis omnes

Xerxe : *Ausus in epistolis scribere, se esse omnium hominum dominum, ab ortu usque ad occasum solis.* Joannes Tzetzes, Chiliade tertia : *Rex Assyriorum ille Sesostris, aut Sesoosis, juxta Diodorum, Assyriorum monarcha, omnium terræ imperavit, currui suo reges subjungens, et ab ipsis rectus, eodem modo quo cœteri ab equis vehuntur. A suis coætaneis mundi dominus, et deus appellabatur.* Ammianus Marcellinus lib. 45 : *Quo ille Constantius studio blanditiarum exquisito sublatus, immunemque se deinde fore ab omnium mortalitatis incommodo fideriter existimans, confessim a justitia declinavi ita intemperanter, ut aeternitatem meam aliquoties subserceret ipse dictando, scribendoque propria manu orbis totius se dominum appellaret.* His et similibus plena sunt veterum scripta. Exstititque patrum memoria nonnemo, cui vani tituli non displicerunt. Omitti non debet locus Salviani episcopi Massiliensis in lib. 1 ad Ecclesiastum Catholicum; de eodem quippe Nabuchodonosoro loquitur : *Sermo erat cum rege, et quidem cum rege non unus urbis, sed, ut tunc videbatur, totius orbis.*